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1 ÚVOD

Podle teorie Pierra Bourdiera je šance na kvalitní vzdělání dána

dostatkem kulturního kapitálu pocházející z rodiny, který studenty ve

školním prostředí zvýhodňuje. Aplikujeme-li tuto definici na konkrétního

reálného jedince, vybízí se otázka, zda je vůbec moţná sociální mobilita.

Nemyšleno pouze mezi jednotlivými společenskými vrstvami, ale také

mezi jednotlivými profesními prostředími. Podobná otázka se nachází i

v jádru předkládané bakalářské práce.

Sociální a kulturní antropologie je vědou, v jejímţ centru stojí

člověk, zabývá se lidskými kulturami, jejich vznikem a vývojem,

srovnáváním různých kultur a významem kultury pro člověka. Z tohoto

důvodu se pokusím ve své bakalářské práci zodpovědět výše nastíněnou

otázku, a to za pouţití biografické metody, kterou jsem aplikovala na

analýzu ţivota jednoho z předních západočeských tanečníků, jehoţ ţivot

by mohl být shrnut do věty: Od házené, přes mototechnu k baletnímu

sólistovi. Tento ţivotní průběh vyjádřený třemi slovními spojeními ukazuje,

ţe člověk a jeho snaha odolávat společenským a kulturním nátlakům

můţe být obrovská.

Na počátku mého rozhodnutí psát o osobnosti Petra Čejky stálo

několik hlavních důvodů. Petra Čejku znám několik let osobně. Jsem

jednou z členek jeho tanečního souboru Storm ballet company, který

vychovává mladé tanečníky. Téţ jsem měla moţnost tančit s Petrem jako

jeho taneční partnerka v klasických i moderních titulech.

Analýzu tématu z prostředí baletu jsem zvolila především z toho

důvodu, ţe jsem balet vystudovala na praţské Taneční konzervatoři,

několik let tančila profesionálně a nyní se věnuji fyzickému divadlu.1

Orientuji se tedy v rámci zvoleného tématu z oblasti tanečního umění na

základě své osobní zkušenosti.

1
Fyzické divadlo – divadlo, v němţ je primárním sdělovacím prostředkem tanec, pantomima,

tělo a emoce
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Během studia jsem měla moţnost se v antropologii seznámit

s biografickou metodou, ta mi umoţní přistoupit ke zvolenému tématu tak,

aby bylo moţné zodpovědět výše nastíněnou otázku. V popředí

biografického přístupu jsou totiţ „primárními subjekty, ţiví lidé a jeho

primárním zájmem je jimi vnímaná a interpretovaná minulost. Biografický

přístup objevuje ty, kteří by jinak zůstali němými a nevědomými objekty

historie, dává jim šanci stát se subjekty, kteří si čtou v knize svého osudu

s otevřenýma očima.“2

Při zpracování této bakalářské práce jsem vycházela jak

z primárních tak i sekundárních pramenů. Například z několikatýdenních

rozhovorů, jeţ jsem vedla s Petrem Čejkou, ale také z rozhovorů s jeho

pedagogy Libuší Královou3 a Ivem Fialou4, dlouholetou tanečnicí Annou

Schekalevou, ale také lidmi, kteří byli odchováni v jeho tanečním souboru.

Dále jsem čerpala z archivních fondů Archivu Divadla Josefa Kajetána

Tyla (dále jen DJKT) a odborných knih.

Petr Čejka byl dlouholetým sólistou DJKT a souboru Balogh - Ballet

Prag. Jeho cesta k této profesi se však odlišuje jeho ţivotním osudem od

ostatních předních sólových tanečníků v naší republice. V dětství a

pubertě se věnoval vrcholově házené, po zranění, které utrpěl

v sedmnácti letech, se rozhodl zkusit latinskoamerické tance.

2
SVOBODA, Michal. Biografická metoda v antropologii [online] 2007 [cit.2011-04-24] Dostupný

z www:.http <//www.antropologie.zcu.cz/>.

3
Libuše Králová (*12.12.1948 Praha) Tanečnice a choreografka. Absolvovala Taneční

konzervatoř Praha (dále jen TPK) a TK HAMU Taneční katedru Hudební Akademie múzických

umění(dále jen TK HAMU). Byla sólistkou DJKT, zde tančila tit.role v Nikotině, Carmen,

Gajané.aj. Šéfka baletu v Českých Budějovicích v letech 1990-93 a v Ostravě 1993-95.

4
Ivo Fiala (* 30.11.1956 Český Krumlov). Tanečník a pedagog. Absolvoval TKP. Byl sólistou

v ND Praha, kde ztvárnil mnoho rolí klasického repertoáru, např. Alan (Marná opatrnost), Šašek

(Labutí jezero), Amor (Sylvie), Princ (Louskáček), Quasimodo (Esmeralda) atd. Věnoval se

pedagogické činnosti na TKP v letech 1988-90. Působil jako baletní mistr v DJKT.
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V devatenácti letech dostal příleţitost, a to bez jakéhokoli tanečního

vzdělání, nastoupit do baletního souboru DJKT jako jeho člen. Po dlouhá

léta na sobě pracoval, aţ se dostal na samý vrchol hierarchie souboru a

stal se doslova miláčkem západočeského publika. Zkušenosti, které

během svého profesního ţivota získal, se rozhodl předávat dál. V roce

1991 zaloţil taneční soubor Storm ballet company. V současné době je

vyhledávaným choreografem mnoha projektů, komerčních show a

módních přehlídek.

Podle mého názoru jeho ţivotní příběh a vynikající výsledky v oboru

si zaslouţí pozornost. Tato bakalářská práce by měla přispět k jejich

zmapování.
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2 PRAMENY A METODOLOGICKÉ POSTUPY

2.1 Prameny

V předkládané práci jsem pouţila několik odborných publikací

z oblasti tanečního umění, v nichţ jsem čerpala především z ţivotopisů

známých osobností z oboru klasického i moderního baletu, dále

informace o některých titulech. Bohuţel knih zabývajících takto úzkým

okruhem není mnoho. Archiv DJKT mi pomohl zkompletovat seznam rolí,

které Petr Čejka ztvárnil, objevila jsem zde i fotografie, jeţ jsou pouţity

v příloze, dále články z denního tisku, reflektující odkazy a výstřiţky

s kritikami na jednotlivé role z Čejkova repertoáru. Nejpodstatnějším

zdrojem pro mě však byly rozhovory, jeţ jsem vedla s jeho pedagogy a

tanečními mistry, ţáky, kteří jsou členy tanečního souboru Storm ballet

company, taneční partnerkou Annou Schekalevou a Petrem Čejkou

samotným.

2.2 Metodologický postup

Při mapování ţivotního osudu P.Čejky jsem pouţila biografickou

metodu, jejíţ základní principy bychom mohli charakterizovat následujícím

způsobem.

„Velmi zjednodušeně řečeno, nejde o nic jiného, neţ ţe etnolog

(antropolog), který je (z podstaty své disciplíny) navyklý pracovat se

ţivými lidmi, a zároveň je vybaven znalostmi (jak metodologickými, tak i

faktografickými) moderní historiografie, dotazuje subjekty svého výzkumu

na jejich minulost. Badatel se tak v jistém smyslu chová jako zvídavý

vnouček, dotazující svého dědečka například na druhou světovou válku.

Je totiţ nadmíru jasné, ţe dědeček (bude-li se drţet vlastní zkušenosti)

bude vyprávět příběh radikálně odlišný tomu, který si vnouček přečte

v učebnici dějepisu. A pokud vnouček tuto učebnici jiţ četl, můţe se na

jednotlivé body dědečka dotazovat (například na atentát na Heidricha),
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přičemţ dědeček povídá, co v dané době dělal on a jak jej ona událost

ovlivnila. Právě o tohle jde v biografickém přístupu v antropologii.“5

Biografická metoda je zaloţena na ţivotních příbězích a vychází

z vyprávění člověka o svém ţivotě a jeho podstatných částech.

5
SVOBODA, Michal. Biografická metoda v antropologii [online] 2007.[cit.2011-04-24].

Dostupný z www:.http <//www.antropologie.zcu.cz/>.
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3 „OD HÁZENÉ K BALETU“

Petr Čejka se narodil 2. února 1968 do sportovně zaloţené rodiny.

Tatínek byl po dlouhá léta špičkovým hráčem házené, později se stal

profesionálním trenérem muţstva muţů oddílu Škody Plzeň. Petr a jeho

starší bratr Pavel, byli od dětství vedeni k pohybu, disciplíně a sportovní

kázni. Jiţ v období puberty však začal Petr pociťovat, ţe házená je sice

hezký sport, nedává mu však moţnost plně vyjádřit vnitřní energii.

Zanedlouho se mu naskytla moţnost jít za tónem svého srdce. Přišlo

závaţné zranění kolene a on musel s házenou skončit. Najednou tu bylo


[…]


pro mě nepochopitelné. To jen tanečník můţe pochopit, co to muselo být

za úsilí, dokázat něco takového. Myslím, ţe pokud by měl příleţitost jako

my ostatní na studium, byl by to tanečník známý po celém světě.“

Rozhovor vedený s Aneţkou Kordovou v Plzni 28.5. 2011

ANEŢKA KORDOVÁ

Tanečnice, členka tanečního souboru Storm ballet company

Aneţko, jak dlouho jsi součásti Storm ballet company?

„Do taneční skupiny Storm jsem začala chodit v pouhých 7 letech.

Tato sezóna je tedy jiţ mým dvanáctým rokem pod vedením tanečníka a

choreografa Petra Čejky“.

Jak ovlivnil taneční soubor Tvůj ţivot?

„Tanec jako takový je pro mě jedna z nejkrásnějších věcí, co znám.

Člověk je při něm svobodný a proţívá jen těţko popsatelné pocity. Tanec

je mojí energií, radostí i vášní. Ale nevím, zda by tomu tak bylo, kdybych

nepřišla do Stormu. Aţ tady jsem si tanec skutečně zamilovala. I kdyţ

jsem členka Stormu, myslím si, ţe jsme skutečně výjimečný taneční

soubor. Ať uţ specifickým tanečním stylem, projevem a nebo samotnými

lidmi, kteří jsou, v dobrém slova smyslu, odlišní od svých vrstevníků.”
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Čím pro Tebe je osobnost Petra Čejky?

„Petr Čejka je pro mě naprosto neuvěřitelný člověk. Má v sobě

obrovskou vůli, sílu táhnout celý tým. Je to člověk velmi srdečný, ale také

upřímný. Mnoho mě naučil a to jak po stránce taneční, tak i osobní. Storm

je výjimečný proto, ţe ho vede právě Petr. Váţím si všeho, co mi předal a

také jakým způsobem. Petr nám často dává najevo jak je rád jací jsme,

ale já se vţdy zamyslím nad tím, ţe nebýt jeho v mém ţivotě, je ze mě jiný

člověk. Člověk bez zájmu, bez zdravého sebevědomí i bez pokory.”

Jaký je jako trenér?

„Jako trenér a choreograf je Petr trpělivý, ale také náročný, coţ je

rozhodně dobře. Mám nějaké zkušenosti i s jinými choreografy, ale

pracovat s Petrem je něco úplně jiného. Jedná totiţ s kaţdým tanečníkem

jako s lidskou osobností a snaţí se mu předat jen to nejlepší. Kaţdý, kdo

přišel na to, ţe má tu čest učit se od někoho takového, začal do sebe

nasávat veškeré informace. Z těch, co to pochopili, jsou dnes výborní

tanečníci, studenti a především dobří lidé“.
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15.2 Obrazová příloha

Obr. 1 Casanova - Petr Čejka, Olga Šťastná (foto: Marta Kofráňová)
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Obr.2 Romeo a Julie – Petr Čejka, Viktória Šimončíková (foto: Marta Kofráňová)
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Obr.3 Romeo a Julie – Petr Čejka, Viktória Šimončíková (foto: Marta Kofráňová)
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Obr.4 Romeo a Julie - Petr Čejka, Viktória Šimončíková (foto: Marta

Kofráňová)
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Obr.5 Romeo a Julie - Roman Šolc, Petr Čejka, Stanislav Novák (foto: Marta

Kofráňová)

Obr.6 Romeo a Julie – Petr Čejka, Natálie Turjanicová (foto: Marta Kofráňová)
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 Obr.7 Romeo a Julie – Petr Čejka (foto: Marta Kofráňová)
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Obr.8 Romeo a Julie – Petr Čejka, Natálie Turjanicová (foto: Marta Kofráňová)
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Obr.9 Sněhurka – Petr Čejka, Ludmila Eisová-Stopková (foto: Marta Kofráňová)

Obr.10 Kouzelná flétna – Petr Čejka, Alena Pešková (foto: Marta Kofráňová)
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Obr.11 Casanova – Petr Čejka, Michal Mušínský (foto: Marta Kofráňová)
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Obr.12 Casanova –Michal Mušínský, Petr Čejka (foto: Marta Kofráňová)
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Obr. 13 Fantom z opery – Petr Čejka, Lilian Sarah Fischerová (foto: Ctibor Tvrdý)
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Obr.14 Romeo a Julie – Petr Čejka, Natálie Turjanicová (foto: Marta Kofráňová)

Obr.15 Casanova – Petr Čejka (foto: Marta Kofráňová)
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Obr. 16 Esmeralda – Petr Čejka, Petra Tolašová (foto: Marta Kofráňová)
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Obr.17 Puškin – Petr Čejka, Petra Padriánová (foto: Marta Kofráňová)

Obr.18 Galakoncert Carmen – Petr Čejka, Daniela Poková (foto: soukromý archiv

Petra Čejky)
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Obr.19 Louskáček – Petr Čejka, Anna Schekaleva (foto: soukromý archiv Petra

Čejky)
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Obr.20 Casanova – Petr Čejka (foto: Marta Kafráňová)
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Obr.21 Romeo a Julie – Petr Čejka, Viktória Šimončíková (foto: Marta Kafráňová)
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Obr.22 Romeo a Julie – Petr Čejka, Viktória Šimončíková (foto: Marta Kofráňová)
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Obr.23 Mystika – Petr Čejka (foto: soukromý archiv Petra Čejky)
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Obr.24 Galakoncert Carmen – Petr Čejka, Daniela Penková (foto: soukromý archiv

Petra Čejky)
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Obr.25 Galakoncert Carmen – Petr Čejka (foto: soukromý archiv Petra Čejky)
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Obr.26 Fantom z opery – Petr Čejka, Lilian Sarah Fischerová (foto: Ctibor Tvrdý)
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Obr.27 Fantom z opery – Petr Čejka, Lilian Sarah Fischerová (foto: Ctibor Tvrdý)