Katedra antropologických a historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Lilian Sarah Fischerová

Název práce: Sólista baletu Divadla Josefa Kajetána Tyla Petr Čejka

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

PhDr. Marie Maderová, emeritní etnograf – kurátor ZČM v Plzni

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Podle vyjádření řešitelky bylo cílem předložené práce provést analýzu prostředí baletu a podat biografii z tohoto úhlu pohledu osobnosti Petra Čejky, dosud aktivního baletního umělce. Tento nejednoduchý úkol byl do jisté míry splněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Hodnotit dosud činnou osobnost z uměleckého prostředí je velmi náročné i pro erudovaného badatele. Řešitelka se s tímto problémem snažila vyrovnat podle svých schopností a znalosti Petra Čejky a emocemi nabytých baletních souborů, kterých byl členem. S tím souvisí i její tvůrčí přístup k vyhledávání podkladů a rozhovorů s respondenty, což je autorčin vklad vlastní práce. V oblasti teorie vybrala částečně irelevantní citáty pro rozšíření objemu práce. V příloze uvádí jednak záznamy rozhovorů s Čejkovými kolegy a jednak fotografie z jeho vystoupení. V celé práci postrádám civilní portrét umělce, který by umožnil čtenáři posoudit výraz umělce v jednotlivých rolích. Nejdůležitější část předložené práce – seznam Čejkových baletních rolí není podle struktury kapitol označená (str. 45), její grafika mohla být výraznější.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky občas osciluje mezi obraty, připomínající tzv. „červenou knihovnu“ a slangem z baletu. O využití citátů viz výše. Práce je rozdělena přehledně na strukturované kapitoly, grafická úprava je vhodně volená až na str. 45 – viz hodnocení výše uvedené. Označení kapitol v příloze

je bohužel zmatené a neúplné – viz problematická str.45. Fotografie z baletních vystoupení P.Čejky jsou vhodně vybrané, chybí jen civilní portrét.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka si vybrala nesnadný úkol – viz bod 2. Velmi jí pomohla její autopsie baletního prostředí a předchozího studia baletu, rovněž tak osobní spolupráce s P. Čejkou. Z předložené studie je zřejmé, že doménou badatelky je spíše balet než vědecké bádání. Přesto se v rámci svých schopností snažila s tímto vyrovnat a odvedla tak dobrou práci.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

- 1) Objasněte blíže termín „ambulatoční soubor“
- 2) Vysvětlete rozdíl mezi personálním a uměleckým schématem v tzv. kamenných divadlech a ostatních souborech bez stálé scény

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Dobře

Datum: 7.srpna 2011

Podpis: PhDr. Marie Maderová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie